Rio Grande, 01 de Março de 2024.

EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS

Lista de empresas credenciadas para
prestação de serviços de coleta, transporte e
destinação de resíduos na área do Porto
Organizado do Rio Grande.

A Portos RS - Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A., no uso de suas

atribuições, conferidas no Artigo 5º, da Resolução nº 99 – ANTAQ, de 31 de Maio de 2023, no seu

dever de AUTORIDADE CONTROLADORA, do complexo do Porto Organizado do Rio Grande, e

● CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 010, de 21 de outubro de 2013 da Autoridade

Portuária - Portos RS, que estabelece normas para credenciamento de empresas para coleta,

transporte e destinação de resíduos sólidos, sejam eles provenientes das atividades operacionais

e de embarcações;

● CONSIDERANDO que, a Diretoria de Meio Ambiente – DMA da Portos RS está incumbida

de realizar credenciamento de empresas coletoras de resíduos para prestação de serviços de

retirada de resíduos nas áreas sob sua responsabilidade;

● CONSIDERANDO que somente empresas credenciadas junto a Portos RS poderão

prestar serviços de retirada de resíduos na área do Porto Organizado do Rio Grande;

● CONSIDERANDO a obrigatoriedade de divulgar para as empresas do Porto Organizado

do Rio Grande e aos órgãos competentes, a lista de empresas credenciadas a prestaremos

serviços de coleta, transporte e destinação de resíduos na área do Porto Organizado,

RESOLVE

Divulgar, no quadro 01, as empresas que estão credenciadas na Diretoria de Meio Ambiente –

DMA e aptas a prestarem seus serviços de coleta, transporte e destinação de resíduos nas áreas

do Porto Organizado do Rio Grande, fundamentado de acordo com a Resolução ANTAQ nº99, de

31 de Maio de 2023, que revoga a Resolução ANTAQ nº 2190, de 28 de julho de 2011.

Quadro 1 - Lista geral de empresas credenciadas para operar na área do Porto Organizado do Rio Grande.

Nº IDENTIFICAÇÃO EMPREENDIMENTO CLASSE RESÍDUO QUE ESTÁ APTA
A RECOLHER ORIGEM DO RESÍDUO

IN 39/2017 –
MAPA
RIFFA1

1

CNPJ: 05.462.743/0004-40
Empresa: ABORGAMA
Razão Social: Aborgama Do Brasil Ltda.
Responsável: Ana Paula Parente Coutinho
E-mail: sabrina.feltes@stericycle.com
Telefone:(51) 3086-6310/ (51) 3072-3600/(51) 99629-1193

Classe I e II Terrestre

2

CNPJ: 13.836.872/0001-36
Empresa: ADVENTO DESENTUPIDORA
Razão Social: Advento Desentupidora e Serviços Ltda - EPP
Responsável: Aline Silva dos Santos
E-mail: desentupidora.licitacao@gmail.com /acj.santos@hotmail.com
Telefone: (51) 3519-2977

Esgotamento Sanitário
(Classe I)

Terrestre e
Embarcação

3

CNPJ: 07.681.324/0001-81
Empresa: AJATO
Razão Social: Carmen Leivas Vidal.
Responsável: Carmen Leivas Vidal
E-mail: adm@ajators.com.br
Telefone:(53) 3231-5640

Classe II Terrestre

4

CNPJ: 20.481.243/0001-04
Empresa: AMBIENTALLIS GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS
Razão Social: MariaLetícia Fonseca Bastos Eireli ME
Responsável: Maria Letícia Bastos
E-mail: lebastos_fisio@yahoo.com.br
Telefone: (53) 99902-8642

Classe I e II Terrestre

5

CNPJ: 10.470.477/0001-94
Empresa: AGR – AMBIENTAL GESTÃO DE RESÍDUOS
Razão Social: AMADOR E RODRIGUES GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA

Classe I e II Embarcação

1 Resíduos Sólidos de Interesse da Fiscalização Federal Agropecuária são aqueles procedentes do exterior, conforme definição do Anexo XI da Instrução Normativa nº39, de 27 de novembro de 2017 e suas
atualizações, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA. As empresas que constam sinal positivo, são aquelas que apresentaram a Carta de anuência do local de destino, em consonância com os
procedimentos de credenciamento, especificamente ao item VIII, tópico 1.2.2, estando assim, aptas também para coletarem esses resíduos para serem submetidos aos métodos de tratamentos aprovados pela
IN39/2017–MAPA.

mailto:sabrina.feltes@stericycle.com
mailto:DESENTUPIDORA.LICITACAO@GMAIL.COM
mailto:acj.santos@hotmail.com
mailto:adm@ajators.com.br
mailto:lebastos_fisio@yahoo.com.br

Responsável: Lucimara dos Santos Amador
E-mail: comercial@agrambiental.com.br
Telefone: (51) 3442-2392

6

CNPJ: 09.546.577/0001-78
Empresa: GFGA
Razão Social: Gfga Coleta De Resíduos Sólidos Ltda.
Responsável: Guilherme Furtado Gomes Antunes
E-mail: gfga@vetorial.net
Telefone: (53) 98117-0000

Classe I, incluindo esgotamento
sanitário; e Classe II

Terrestre e
Embarcação

✔

7

CNPJ: 92.678.432/0001-74
Empresa: IPS
Razão Social: Indústria Petroquímica Do Sul Ltda.
Responsável: Valeci Neitzke
Email: log08@ips.ind.br
Telefone:(51) 3201-6050

Óleo Lubrificante Usado
e/ou Contaminado

(OLUC)
Terrestre

8

CNPJ: 01.813.025/0001-77
Empresa: JOSÉ ANTÔNIO MARTINS DELPINO
Razão Social: José Antônio Martins Delpino - EIRELI - ME
Responsável: Jose Antonio Martins Delpino
E-mail: office@delpino.company
Telefone: (53) 3035-1346

Classe II Terrestre

9

CNPJ: 26.170.458/0001-82
Empresa: JS AMBIENTAL
Razão Social: JulioSouza Silveira- ME
Responsável: Julio Souza Silveira
E-mail: jsambiental@hotmail.com
Telefone: (53) 99937-2829

Classe I e II Terrestre e Embarcação

10

CNPJ: 06.931.254/0002-90
Empresa: LAÇADORNAVEGAÇÃO
Razão Social: LaçadorNavegação LTDA
Responsável: Jaime Ferreira
E-mail: portfacilities@lacadornavegacao.com.br jaime@lacadornavegacao.com.br
Telefone: (53) 3036-2882

Classe I e II Embarcação

11

CNPJ: 32.518.899/0001-25
Empresa: LELLOS ADM DE RESÍDUOS
Razão Social: Lellos Coleta e Administração de Resíduos LTDA.
Responsável: Lennon Barcellos

Classe IIA Terrestre

mailto:comercial@agrambiental.com.br
mailto:gfga@vetorial.net
mailto:log08@ips.ind.br
mailto:office@delpino.company
mailto:jsambiental@hotmail.com
mailto:aime@lacadornavegacao.com.br

E-mail: adm.lellos@hotmail.com
Telefone: (53) 99934-6216

12

CNPJ: 09.114.303/0001-00
Empresa: NUNES& VEIGA
Razão Social: Nunes &Veiga Ltda.
Responsável: Vilmar Beirada Veiga
E-mail: nuneseveiga_ltda@yahoo.com.br
Telefone: (53) 98409-5301

Classe II Terrestre e
Embarcação

13

CNPJ: 07.541.596/0001-86
Empresa: GRUPO RECICLA
Razão Social: Recicla Engenharia e Gestão Ambiental LTDA
Responsável: Henrique Bernardes
E-mail: marcelo.prestes@gruporecicla.com.br
Telefone: (51) 3041-9400

Classe I e II Terrestre

14

CNPJ: 01.651.522/0004-69
Empresa: TECNISAN
Razão Social: Tecnisan Sistemas Operacionais De Saneamento Ltda.
Responsável: Aline Viezzer Pedrotti
E-mail: tecnisan@tecnisanpipiecologico.com.br
Telefone: (54) 3025-6767

Classe I e II Terrestre

15

CNPJ: 92.154.129/0001-72
Empresa: ZONASUL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
Razão Social: Nelson dos Santos Baltazar–ME
Responsável: Nelson dos Santos Baltazar
E-mail: recicladora.metais@gmail.com
Telefone: (53) 3230-5522

Classe II Terrestre

16

CNPJ:36.918.782/0001-90
Empresa: 3F ECO
Razão Social: 3FECO COLETA DE RESÍDUOS LTDA
Responsável: Rodrigo Albuquerque
E-mail: 3f.eco.cr@gmail.com
Telefone: (53) 99704-9106

Classe I e II Terrestre e Embarcação ✔

17

CNPJ: 29.989.518/0001-81
Empresa: NOSSA TERRA
Razão Social: NOSSA TERRA GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA
Responsável: Iliane Müller Otto
E-mail: comercial@nossaterra.eco.br

Classe II Terrestre

mailto:nuneseveiga_ltda@yahoo.com.br
mailto:marcelo.prestes@gruporecicla.com.br
mailto:tecnisan@tecnisanpipiecologico.com.br
mailto:recicladora.metais@gmail.com
mailto:3f.eco.cr@gmail.com
mailto:comercial@nossaterra.eco.br

Telefone: (53) 99154-3861

18

CNPJ: 46.201.083/0020-40
Empresa: LWART
Razão Social: LWART SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
Responsável: Vitor Hugo Mourales Staub
E-mail: licenciamento@lwart.com.br
Telefone: (14) 3269-5000

Classe I Terrestre

19

CNPJ: 09.360.241/0001-16
Empresa: ECOLOG
Razão Social: ECOLOG SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
Responsável: Diego Dutra Leite
E-mail: operacional@ecologambiental.com.br
Telefone: (51) 3056-2395

Classe I, RSS e classe II Terrestre

20

CNPJ: 09.483.266/0001-07
Empresa: TRANSPIRES
Razão Social: TRANSPIRES TRANSPORTES LTDA
Responsável: Leonardo da Silva Pires
E-mail: transpires@transpires.com.br
Telefone: (51) 999390780 / (51) 996515127

Classe I e II Terrestre

21

CNPJ: 05.744.197/0001-97
Empresa: MB RECICLADORA
Razão Social: Marcos Paulo Baltazar Vieira.
Responsável: Lucas de Oliveira Vieira
E-mail: mbcomerciodemetais@hotmail.com
Telefone: (53) 3235-4155

Classe II Terrestre e Embarcação

22

CNPJ: 05.831.007/0001-79
Empresa: RG Removedora de Resíduos
Razão Social: FRANCISCO GONÇALVES DE OLIVEIRA-ME.
Responsável: Tânia Maria Vasconcelos da Conceição
E-mail: coleta@rgremovedora.com.br
Telefone: (53) 3232-1829

Classe I e II Terrestre e Embarcação

23

CNPJ: 26.507.951/0001-45
Empresa: RESLOG
Razão Social: Reslog Transportes e Logística - Eirelli EPP
Responsável: Jairo Henrique Löf
E-mail: fabio@reslogtransportes.com.br

Classe I e II Terrestre

mailto:licenciamento@lwart.com.br
mailto:operacional@ecologambiental.com.br
mailto:transpires@transpires.com.br
mailto:mbcomerciodemetais@hotmail.com
mailto:coleta@rgremovedora.com.br
mailto:fabio@reslogtransportes.com.br

Telefone: (51) 3922-0710 / (51) 99926-9400

24

CNPJ:00.064.368/0001-13
Empresa: FILTROVILLE AMBIENTAL
Razão Social: Antônio Hilário de Souza Eireli
Responsável: Denilson de Souza
E-mail: sga-st@filtroville.com.br
Telefone: (47) 3454-0202

Óleo lubrificante usado e/ou
contaminado (OLUC), resíduos

Classe I e II
Terrestre e Embarcação

25

CNPJ: 10.592.864/0001-01
Empresa: JG GERENCIADOR DE SUCATAS
Razão Social: Jg Gerenciador De Sucatas Ltda - ME
Responsável: Joelson Orrigo Gonçalves
E-mail: atendimento@jgrecicla.com.br
Telefone: (51) 3082-3336

Eletroeletrônicos Terrestre

Setor Técnico – GMA/DMA/Portos RS
Gerência de Meio Ambiente da Diretoria de Meio Ambiente

Portos RS – Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul
Porto do Rio Grande

http://cnpj.info/00064368000113
mailto:sga-st@filtroville.com.br
mailto:atendimento@jgrecicla.com.br